АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСОЛОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  16 февраля  2022  года                                                  №  10

Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного
общества  Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского

муниципального района  Волгоградской области
на 2022 – 2024 годы»

Во исполнение  Указа Президента Российской Федерации от 09.05.2017

№ 203 «О стратегии развития информационного общества в Российской
Федерации на 2017-2030 годы», в соответствии с Уставом Верхнесолоновского
сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской
области, администрация Верхнесолоновского сельского поселения
Суровикинского муниципального района Волгоградской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие

информационного  общества  Верхнесолоновского сельского поселения
Суровикинского муниципального района Волгоградской области  на 2022 – 2024
годы».

2. Признать утратившими силу постановления администрации
Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального
района Волгоградской области:

- от 29.01.2019 № 8 «Об утверждении муниципальной программы
«Информационное общество в Верхнесолоновском сельском поселении
Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2019-2021
годы»;
          - от 11.11.2019 № 56 «О внесении изменений в  муниципальную
программу «Информационное общество в Верхнесолоновском сельском
поселении Суровикинского муниципального района  Волгоградской области  на
2019 – 2021 годы»;
         - от 20.12.2020 № 72 «О внесении изменений в  муниципальную
программу «Информационное общество в Верхнесолоновском сельском
поселении Суровикинского муниципального района  Волгоградской области  на
2019 – 2021 годы»;
        - от 18.11.2021 № 56 «О внесении изменений в  муниципальную программу
«Информационное общество в Верхнесолоновском сельском поселении
Суровикинского муниципального района  Волгоградской области  на 2019 –
2021 годы»;
       - от 24.12.2021 № 72 «О внесении изменений в  муниципальную программу
«Информационное общество в Верхнесолоновском сельском поселении
Суровикинского муниципального района  Волгоградской области  на 2019 –
2021 годы».

          2. Разместить настоящее постановление на  официальном сайте
администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

обнародования.

Глава Верхнесолоновского
сельского поселения
Суровикинского муниципального района
Волгоградской области                                                           В.В. Иванцов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Верхнесолоновского сельского
поселения Суровикинского
муниципального района
Волгоградской области
от 16.02.2022 № 10

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие информационного  общества  Верхнесолоновского

сельского поселения Суровикинского муниципального района
Волгоградской области  на 2022 – 2024 годы»

2022 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Полное наименование
Программы

Муниципальная программа «Развитие
информационного  общества  Верхнесолоновского
сельского поселения  Суровикинского
муниципального района Волгоградской области  на
2022 – 2024 годы»» (далее – Программа)

Основания для
разработки

 Указ Президента Российской Федерации от
09.05.2017 № 203 «О стратегии развития
информационного общества в Российской
Федерации на 2017-2030 годы», Федеральный закон
от 28.06. 2014 № 172-ФЗ «О стратегическом
планировании в Российской Федерации»

Наименование заказчика Администрация Верхнесолоновского сельского
поселения Суровикинского  муниципального района
Волгоградской области

Наименование
разработчика

     Администрация Верхнесолоновского сельского
поселения Суровикинского  муниципального района
Волгоградской области

Цели и задачи Цель: совершенствование информационной
системы на основе новейших информационных
технологий, эффективного использования
информационных ресурсов  и информационной
открытости органов местного самоуправления
сельского поселения.
Задачи:
- развитие единой системы межведомственного
электронного документооборота;
- обеспечение функционирования и развития
информационных систем и ресурсов;
- выполнение мероприятий по технической защите
информации;
- обеспечение мероприятий по переводу
муниципальных услуг в электронный вид.

Целевые  показатели  - наличие рабочих мест, подключенных к локальной
сети, имеющих доступ к сети Интернет через
защищенный канал связи, обеспеченных единой
системой электронной почты и системой
электронного документооборота;
- количество обслуживаемых программ;
- обеспеченность программным продуктом и
средствами защиты от вредоносных программ;

- обеспечение информационной
информированности населения, сохранности и
рационального использования информационного
ресурса, обеспечение сопровождения и
обслуживания сайта, отвечающих требованиям
информационной безопасности.

Сроки и этапы
реализации Программы

Этапы реализации не предусмотрены.
 Срок реализации Программы: 2022– 2024 годы

Описание
запланированных
мероприятий

- Обновление программного обеспечения:
операционных систем, офисных пакетов,
антивирусного программного обеспечения
отечественного производства;
- использование электронного документооборота;
- перевод муниципальных услуг, оказываемых
администрацией Верхнесолоновского сельского
поселения, в электронный вид;
- осуществление информационного обеспечения
деятельности администрации Верхнесолоновского
сельского поселения на официальном сайте;
- осуществление доступа органов местного
самоуправления к сети Интернет

Объемы и источники
финансирования

Общий объем финансирования Программы из
бюджета Верхнесолоновского сельского поселения
составит  425,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год – 125,0 тыс. рублей;
2023 год – 150,0 тыс. рублей;
2024 год -  150,0 тыс.рублей.

Ожидаемые  результаты  - повышение эффективности работы органов
местного самоуправления сельского поселения;
- информационная открытость органов местного
самоуправления;
-  удовлетворенность населения сельского
поселения качеством предоставления
муниципальных услуг до 90 %.
- защита информации.

1. Общая характеристика

Информационное общество характеризуется высоким уровнем развития

информационных технологий и их интенсивным использованием гражданами,
бизнесом и органами местного самоуправления. Зависимость управленческих
процессов от информационных технологий становится критичной, жизненно

важно обеспечивать надежную и производительную работу используемой
компьютерной техники, оргтехники, обеспечивать безопасность информации.
  Развитие информационных технологий, систем электронного правительства и
информационного общества в целом является условием и одновременно
предпосылкой формирования экономики нового технологического уклада,
основанного на производстве и использовании знаний, общественно-
политической, социально-экономической и технологической интеграции
сельского поселения в единое информационное пространство.
Информационные и телекоммуникационные технологии открывают
принципиально новые возможности для повышения качества жизни населения
и обеспечения условий для реализации конституционных прав граждан на
получение равных возможностей. Использование таких технологий в
современном информационном обществе является необходимым условием
обеспечения соответствия государственного и муниципального управления
ожиданиями и потребностям населения.
    По мере развития и проникновения информационных и
телекоммуникационных технологий во все сферы общественной жизни, органы
местного самоуправления  используют их для организации эффективного
управления своей деятельностью и повышения качества предоставляемых
услуг населению.
   Сложившаяся ситуация требует целенаправленной поддержки и реализации
комплекса неотложных программных мер.

2. Основные цели и задачи муниципальной программы

Целью данной Программы является создание единой информационной
системы на основе новейших информационных технологий, эффективного
использования информационных ресурсов, необходимых для предоставления
муниципальных услуг, и информационной открытости органа местного
самоуправления сельского поселения.

Для достижения поставленной цели  необходимо решение следующих
задач:
- развитие единой системы межведомственного электронного
документооборота;
- обеспечение функционирования и развития информационных систем и
ресурсов;
- выполнение мероприятий по технической защите информации;
- обеспечение мероприятий по переводу муниципальных услуг в электронный
вид.

3. Целевые показатели Программы
Для оценки эффективности реализации мероприятий  муниципальной

программы применяются следующие показатели:
- наличие рабочих мест, подключенных к локальной сети, имеющих доступ к
сети Интернет через защищенный канал связи, обеспеченных единой системой
электронной почты и системой электронного документооборота;
- количество обслуживаемых программ;
- обеспеченность программным продуктом и средствами защиты от
вредоносных программ;

- обеспечение информационной информированности населения, сохранности и
рационального использования информационного ресурса, обеспечение
сопровождения и обслуживания сайта, отвечающих требованиям
информационной безопасности.

4. Сроки и этапы реализации Программы

  Этапы реализации не предусмотрены.
Срок реализации Программы: 2022 – 2024 годы

5. Основные мероприятия муниципальной программы

Достижение цели и решение задач Программы осуществляется на

основе проведения  основных мероприятий согласно приложения к
муниципальной программе.
На решение задачи по совершенствованию информационно-технической
инфраструктуры в администрации сельского поселения мероприятия
направлены на обновление программного обеспечения: операционных систем,
офисных пакетов, антивирусного программного обеспечения отечественного
производства, плановой замене электронной цифровой подписи
    В рамках решения задачи по обеспечению обеспечение мероприятий по
оказанию муниципальных услуг, в том числе  перевод их  в электронный вид
планируется реализовать такое мероприятие, как использование электронного
документооборота.
     В рамках реализации задачи по обеспечению информационной открытости
деятельности администрации сельского поселения в сети Интернет
мероприятия направлены на осуществление  качественного доступа органов
местного самоуправления к сети Интернет и информационного обеспечения
деятельности администрации Верхнесолоновского сельского поселения на
официальном сайте администрации.

6. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансовое обеспечение реализации настоящей Программы

осуществляется за счет средств местного бюджета.
   Объем финансовых средств, планируемых на выполнение мероприятий
составляет  425,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год – 125,0 тыс. рублей;
2023 год – 150,0 тыс. рублей;
2024 год -  150 тыс.рублей.

Общий расчет расходов бюджета сельского поселения может
корректироваться исходя из фактически сложившейся экономической ситуации,
с последующим внесением изменений и дополнений в Программу. Объемы
бюджетного финансирования за счет средств бюджета сельского поселения
уточняются при формировании бюджета сельского поселения на очередной
финансовый год.

7. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы направлен на эффективное

планирование хода исполнения основных мероприятий, координацию действий

участников Программы, обеспечение контроля исполнения программных
мероприятий, проведение мониторинга состояния работ по выполнению
Программы, выработку решений при возникновении отклонения хода работ от
плана мероприятий Программы.

Управление Программой осуществляется ответственным исполнителем
Программы – администрацией сельского поселения, который проводит оценку
эффективности Программы в пределах установленной ему компетенции:

- организует реализацию муниципальной Программы, обеспечивает
внесение изменений в муниципальную программу и несет ответственность за
конечные результаты  ее реализации;

- проводит оценку эффективности Программы на этапе реализации;
- готовит годовой отчет о ходе реализации Программы;
- размещает на официальном сайте администрации сельского поселения

в информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о
Программе.

7. Оценка  эффективности Программы

При реализации Программы осуществляются меры, направленные на

снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности
достижения предусмотренных в ней конечных результатов. На основе анализа
мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках Программы, выделены
следующие риски ее реализации:

1. Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и
недостаточным уровнем бюджетных расходов.

Возникновение данных рисков может привести к сокращению объемов и
прекращению финансирования мероприятий Программы.

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие
меры:

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств на реализацию
мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов;

- определение приоритетов для первоочередного финансирования.
2. Появление новых научных, технических и технологических решений.
Для минимизации данных рисков в рамках реализации Программы

необходимо проведение в течение всего срока выполнения Программы
мониторинга на выявление новых научных, технических и технологических
решений, с последующей, при необходимости, актуализацией мероприятий
Программы.

3. Пассивное сопротивление использованию инфраструктуры
электронного правительства и распространению современных
информационных технологий.

Для минимизации данных рисков в рамках реализации Программы
необходимо:

- оказание методической помощи сотрудникам администрации,
осуществляющих предоставление муниципальных услуг;

- проведение мониторинга и оценки исполнения целевых показателей
Программы.

4. Административные риски связаны с неэффективным управлением
реализацией Программы, низкой эффективностью взаимодействия
заинтересованных сторон, что может повлечь за собой нарушение сроков
реализации мероприятий Программы, невыполнение ее цели и задач, не
достижение плановых значений показателей.

Основные условия минимизации административных рисков:
- формирование эффективной системы управления реализацией

Программы;
- детальное планирование хода реализации Программы;
- создание системы мониторинга реализации Программы;
- своевременная актуализация мероприятий Программы, в том числе

корректировка состава и сроков исполнения мероприятий с сохранением
ожидаемых результатов мероприятий Программы.

                                              Приложение
к муниципальной программе

администрации Верхнесолоновского
сельского поселения

«Развитие информационного  общества
Верхнесолоновского сельского поселения

Суровикинского муниципального района
 Волгоградской области  на 2022 – 2024 годы»

№ п/п Наименование мероприятий
Источники
финансирования

Объем финансирования
тыс. руб.

Сроки проведения
мероприятия, годы

всего 2022 2023 2024

1 Приобретение оргтехники,
отвечающей современным
требованиям

Местный
бюджет

50 10 20 20 2022-2024

2 Техническое обслуживание
компьютерной, офисной техники
и вычислительных сетей

Местный
бюджет

0 0 0 0 2022-2024

3 Обновление справочно-
информационных баз данных

Местный
бюджет

0 0 0 0             2022-2024

4 Обеспечение работы сайта
поселения (оплата хостинга и
доменного имени
официального сайта)

Местный
бюджет

36 12 12 12 2022-2024

5 Приобретение антивирусного
программного обеспечения

Местный
бюджет

30 10 10 10 2022-2024

   6. Организация устойчивого
канала связи Интернет.
Предоставление услуг связи.

Местный
бюджет

115 35 40 40 2022-2024

     7 Продление сертификата ключа
проверки             электронной
подписи дополнительных
областей применения: для
использования в системе
межведомственного
взаимодействия (СМЭВ)

Местный
бюджет

0

0
0

0

2022-2024

   8 Приобретение программного
продукта (продление

лицензии)

Местный
бюджет

194 58 68 68 2022-2024

Всего: Местный
бюджет

425 125  150 150